ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4554/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  a
instalação de taxões (tachões de sinalização) no cruzamento das ruas Osvaldo Cruz com
Vereador  Nestor  dos  Santos,  bairro  Cordeiros  visando  aumentar  a  segurança  viária  e
assegurar o respeito à sinalização por parte dos motoristas.

JUSTIFICATIVA:

O  referido  cruzamento  é  cenário  de  acidentes  diários,  pois  muitos  condutores  não
respeitam  a  preferência  e  avançam  em  alta  velocidade,  colocando  em  risco  a  vida  de
pedestres, ciclistas e demais motoristas.
A instalação dos taxões é medida urgente para reduzir a velocidade dos veículos, visto que
a  placa  de  sinalização  não  é  respeitada,  sendo  assim  é  preciso  disciplinar  o  tráfego  e
prevenir novos acidentes, protegendo assim todos que transitam pelo local.
Contamos com a atenção e providências dessa Secretaria para atender a esta demanda de
extrema importância para a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE AGOSTO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​